
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-3995 del 02/08/2018

Oggetto Art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.
MARCEGAGLIA SPECIALTIES S.p.A.   Via  Bresciani,
16  -  Gazoldo  degli  Ippoliti  (MN).  Modifica  non
sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale per la
gestione dell'installazione adibita a produzione di tubi in
acciaio  di  diverse  tipologie,  spessori,  diametri  mediante
deformazione  a  freddo  sito  in  via  Mattei  n.  20  a
Forlimpopoli (FC) - Modifica aree esterne.

Proposta n. PDET-AMB-2018-4180 del 02/08/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno due AGOSTO 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. MARCEGAGLIA SPECIALTIES S.p.A. – Via
Bresciani, 16 - Gazoldo degli Ippoliti (MN). Modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale  per  la  gestione  dell'installazione  adibita  a  produzione  di  tubi  in  acciaio  di  diverse
tipologie, spessori, diametri mediante deformazione a freddo sito in via Mattei n. 20 a Forlimpopoli
(FC) - Modifica aree esterne.

Il Dirigente

Vista la parte II del D.Lgs. n. 152/06 ”Norme in materia ambientale” e smi;

Vista la  L.R.  13/2015 del 30.07.2015 che dal  01 Gennaio 2016 attribuisce ad Arpae le
funzioni amministrative relative al rilascio di A.I.A. precedentemente attribuite alle Province con la
L.R. n. 21/04 del 05.10.2004;

Vista la Det. Reg. n. 5249 del 20.04.2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA
per  la  trasmissione  tramite  procedura  telematica  delle  istanze  relative  ai  procedimenti  di
autorizzazione integrata ambientale;

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23.04.2012 relativa ai rapporti fra
SUAP e AIA;

Dato atto che l'art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. dispone che: “il gestore
comunica all'autorità competente le modifiche progettate  dell'impianto, come definite dall'art.  5,
comma 1, lettera l).  L'autorità competente,  ove lo ritenga necessario,  aggiorna l'autorizzazione
integrata ambientale o le relative condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono
sostanziali ai sensi dell'art. 5 comma 1, lettera l-bis), ne dà notizia al gestore entro 60 giorni dal
ricevimento della comunicazione ai fini degli adempimenti di cui al comma 2 del presente articolo.
Decorso tale termine, il gestore può procedere alla realizzazione delle modifiche comunicate”;

Evidenziato che con Determinazione del  Dirigente SAC di  Arpae n.  1007 del  13.04.2016,
ricompresa  nella  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  670  del  16.05.2016  di  approvazione  del
provvedimento di VIA, è stata rilasciata alla ditta Marcegaglia Specialties S.p.A. l'Autorizzazione
Integrata Ambientale per la gestione dell'installazione adibita a produzione di  tubi in acciaio di
diverse tipologie,  spessori,  diametri  mediante deformazione a freddo sita in via Mattei  n.  20 a
Forlimpopoli (FC), aggiornata con:

• determinazione N. DET-AMB-2016-3560 del 28.09.2016,

• determinazione N. DET-AMB-2017-150 del 13.01.2017,

• determinazione N. DET-AMB-2017-3336 del 27.06.2017,

• determinazione N DET-AMB-2018-2715 del 30.05.2018;

Vista  la  domanda  di  modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale,
presentata ai  sensi  dell'art.  29-nonies del  D.Lgs.  152/06 e s.m.i.  in  data 22.11.2016 con nota
acquisita  al  PGFC/2016/16879  e  integrata  in  data  06.12.2016  con  nota  acquisita  al
PGFC/2016/17710, avente come oggetto:

I. Accorpamento in E189 (Saldatura Linea 48) dell’emissione E194 (Saldatura Linea 49).
II. Accorpamento in E190 (Scordonatore Lamellare Linea 48) dell’emissione E195 

(Scordonatore Lamellare Linea 49).
III. Accorpamento in E193 (Spazzolatrice planetaria Linea 48) dell’emissione E198 

(Spazzolatrice planetaria Linea 49).
IV. Progetto di riorganizzazione del layout di stabilimento (zone a magazzino).
V. Rettifica volume vasche di decapaggio nuove linee di formazione tubo TX046, TX047.



VI. Modifica in itinere delle modalità di gestione del nuovo impianto ad osmosi asservito alle 
Linee 46-47-48-49.

Dato atto che con determinazione n. 150 del 13.01.2017, di conclusione del procedimento di
modifica  di  cui  al  punto  procedente,  la  modifica  elencata  al  n.  IV  relativa  al  “progetto  di
riorganizzazione del layout di stabilimento (zone a magazzino)” è stata sospesa fino al termine del
procedimento di variante urbanistica del Comune di Forlì;

Considerato che con determinazione n. 2472 del 21.11.2017 il dirigente del Settore Sviluppo
Economico del Comune di Forlì ha concluso il procedimento unico ai sensi del DPR 160/2010 per
l’ampliamento dello stabilimento Marcegaglia Specialties, ricomprendente il Permesso a Costruire;

Considerato pertanto che tale  determinazione ha conformato urbanisticamente  la  modifica
richiesta con comunicazione presentata ai sensi dell'art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.  in
data 22.11.2016 con nota acquisita al PGFC/2016/16879 e integrata in data 06.12.2016 con nota
acquisita al PGFC/2016/17710;

Vista  la  nota  di  ri-avvio  del  procedimento  della  modifica  di  cui  al  punto  precedente,
relativamente al “Progetto di riorganizzazione del layout di stabilimento (zone a magazzino)” del
14.05.2018 PGFC/2018/7641;

Vista  la  documentazione  inoltrata  dalla  ditta  Marcegaglia  Specialties  SpA con  note  del
12.06.2018 e assunte ai prot. PGFC/2018/9343-9349-9350;

Vista la  richiesta  di  integrazioni  del  Servizio  Territoriale  di  questa  Agenzia  del  15.06.2018
PGFC/2018/9595, inoltrata all’azienda con nota del 18.06.2018 PGFC/2018/9648;

Viste le integrazioni presentate con nota del 17.07.2018 PGFC/2018/11391;

Vista  la  relazione  istruttoria  del  Servizio  Territoriale  del  25.07.2018  PGFC/2018/11956,  di
seguito riportata:

“In riferimento alla comunicazione di riavvio del procedimento di ARPAE SAC (PGFC 7641 del
14.05.2018)  relativo  alla  domanda  di  modifica  non  sostanziale  (Ns.  PGFC/2016/16879  del
22/11/2016) e successive integrazioni (ns PGFC 9343 del 11.06.2018 e 11391 del 17.07.2018)
relativa a:

- Riorganizzazione del layout di stabilimento (Zone a magazzino)
Codesta  ARPAE  Servizio  Territoriale  di  Forlì-Cesena,  per  quanto  di  sua  competenza,  è  a
esprimere quanto di seguito riportato:
Tabella 18 al § D2.4 EMISSIONI IN ATMOSFERA N. DET-AMB-2016-1007 del 13/04/2016 e
s.m.i.
Si integra la tabella sopra citata con il seguente punto di emissione in atmosfera.

E202

Verniciatura a
pennello –
manutenzione
meccanica

5.500
16

discontinua
13

Composti Organici 
Volatili
(COV espressi come C-
organico
totale)

50 - -

Verificato che il Gestore, nella documentazione integrativa (ns PGFC 9343 del 11.06.2018 e 
11391 del 17.07.2018), ha stimato che i quantitativi di vernici, diluenti e prodotti di lavaggio 
impiegati complessivamente nell’installazione sono inferiori ai 50 Kg/giorno (9,9 Kg/giorno 
dichiarati di cui 4,6 Kg/giorno per le verniciature TX035 e TX036 e 5,3 Kg/giorno per la nuova 
attività di verniciatura a pennello di cui all’emissione E202), si modificano anche le righe relative 
alle emissioni E153 ed E154 come di seguito riportato.

E153
Verniciatura

Linea 35
850

24
discontinua

14

Polveri Totali 3
FT Pre-filtro

acrilico+filtro a
maniche 

-
Composti Organici

Volatili (COV espressi
come C-organico totale)

50



E154
Verniciatura

Linea 36
850

24
discontinua

14

Composti Organici
Volatili (COV espressi

come C-organico totale)
50 FT Pre-filtro

acrilico+filtroa
maniche 

-

Polveri Totali 3

Prescrizione n.35A N. DET-AMB-2016-1007 del 13/04/2016 e s.m.i.
Si inserisce la nuova prescrizione n.35A, come di seguito riportato: “Il Gestore deve provvedere 
alla messa in esercizio dell’impianto connesso all’emissione E202, tramite comunicazione (lettera 
raccomandata, fax o posta elettronica certificata) all’Arpae con un anticipo di almeno 15 giorni. 
Entro trenta giorni dalla data di messa in esercizio il Gestore deve provvedere alla messa a 
regime dell'impianto, deve effettuare almeno un autocontrollo all’emissione E202 e trasmetterne 
l’esito, entro trenta giorni dall’effettuazione dello stesso, ad Arpae tramite comunicazione (lettera 
raccomandata, fax o posta elettronica certificata).”
Prescrizione n.35B N. DET-AMB-2016-1007 del 13/04/2016 e s.m.i.
Si inserisce la nuova prescrizione n.35B, come di seguito riportato: “ I giorni di funzionamento 
degli impianti di verniciatura (E153-E154-E202), i consumi dei prodotti vernicianti e diluenti 
(compresi i prodotti per il lavaggio) utilizzati, nonché la frequenza di sostituzione/manutenzione 
dei sistemi di abbattimento degli inquinanti, devono essere annotati, con frequenza mensile, su 
apposito registro elettronico o cartaceo”.

Prescrizione n.35C N. DET-AMB-2016-1007 del 13/04/2016 e s.m.i.

Si inserisce la nuova prescrizione n.35C, come di seguito riportato: “il quantitativo di prodotti 
vernicianti pronti all'uso (compresi fondi, catalizzatori, diluenti e solventi per lavaggio attrezzature)
non deve superare un consumo 50 Kg/giorno”.
§ D3.3.9 Monitoraggio e Controllo Emissioni in Atmosfera N. DET-AMB-2016-1007 del 
13/04/2016 e s.m.i.

Si  inserisce  una nuova riga  alla  Tabella  presente  al  paragrafo  sopra  citato  come di  seguito
riportato.

E153-E154-E202 Verniciatura

Consumi, giorni di
funzionamento e manutenzioni

su sistemi di abbattimento

Kg, numero
giorni e

manutenzioni
su impianti di
abbattimento

mensile

Su supporto

informatico/cartace

o da trasmettere nel

Report annuale

Conservazione del

registro in impianto

§ A6 Planimetrie di riferimento N. DET-AMB-2016-1007 del 13/04/2016 e s.m.i.

La  planimetria  3D  autorizzata  rimane  quella  approvata  con  N.  DET-AMB-2018-2715  del
30/05/2018 ovvero la Revisione 8 del 16.03.2018 in quanto conteneva già il riferimento al nuovo
capannone di progetto. La Planimetria 3A Revisione 29 del 16.03.2018 viene sostituita invece
dalla Planimetria 3A Revisione 30 del 03.04.2018.”

Considerato che gli Enti interessati ai quali è stato inviato l’avvio del procedimento non hanno
fatto pervenitre alcuna osservazione;

Ritenuto pertanto opportuno accogliere le modifiche proposte nel rispetto delle prescrizioni
proposte dal ST di questa Agenzia;

Viste le Delibere di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1913 del 17.11.2008 e n. 155 del
16.02.2009  che  determinano  le  spese  di  istruttoria  per  il  rilascio  di  autorizzazioni  integrate
ambientali e di modifiche delle stesse;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e relativi decreti attuativi,
così come modificato e integrato dal D.Lgs. 4/08 e dal D.Lgs. n. 128/10;



Vista la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 “Disciplina della prevenzione e riduzione
integrate dell'inquinamento”;

Vista  la  Circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01.08.2008  “Seconda  circolare  per
l'attuazione operativa della Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004”;

Atteso  che  in  attuazione  della  L.R.13/2015,  a  far  data  dal  01  gennaio  2016  la  Regione,
mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista la Delibera del Direttore Generale di Arpae n. 99/2015 e s.m.i.  "Direzione Generale.
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  e  delle
specifiche responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae
a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. 13/2015";

Atteso che nei  confronti  del  sottoscritto  non  sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento acquisita in atti, resa da Tamara Mordenti, ove si attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n.
241/90;

Su proposta della Responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di  accogliere  , ai  sensi  dell’art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  la  modifica  non
sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  alla  ditta  MARCEGAGLIA
SPECIALTIES S.p.A. con Determinazione del Dirigente SAC di Arpae n 1007 del 13.04.2016 e
s.m.i, ricompresa nella Delibera di Giunta Regionale n. 670 del 16.05.2016 di approvazione
del  provvedimento di  VIA, per  la  gestione dell'installazione adibita  a produzione di  tubi  in
acciaio  di  diverse tipologie,  spessori,  diametri  mediante deformazione a freddo sito  in  via
Mattei n. 20 a Forlimpopoli (FC), come di seguito precisato:

1.1. alla Tabella 18 del  § D2.4 EMISSIONI IN ATMOSFERA   viene aggiunto il  seguente
punto di emissione 

E202

Verniciatura a
pennello –
manutenzione
meccanica

5.500
16

discontinua
13

Composti Organici 
Volatili
(COV espressi come C-
organico
totale)

50 - -

1.2. la righe relative alle emissioni E153 e E154 della Tabella 18 del § D2.4 EMISSIONI IN
ATMOSFERA sono sostituite con le seguenti:

E153
Verniciatura

Linea 35
850

24
discontinua

14

Polveri Totali 3
FT Pre-filtro

acrilico+filtro a
maniche 

-
Composti Organici

Volatili (COV espressi
come C-organico totale)

50

E154
Verniciatura

Linea 36
850

24
discontinua

14

Composti Organici
Volatili (COV espressi

come C-organico totale)
50 FT Pre-filtro

acrilico+filtroa
maniche 

-

Polveri Totali 3



1.3.Si inseriscono le seguenti prescrizioni:

35A Il Gestore deve provvedere alla messa in esercizio dell’impianto connesso 
all’emissione E202, tramite comunicazione (lettera raccomandata, fax o posta elettronica 
certificata) all’Arpae con un anticipo di almeno 15 giorni. Entro trenta giorni dalla data di 
messa in esercizio il Gestore deve provvedere alla messa a regime dell'impianto, deve 
effettuare almeno un autocontrollo all’emissione E202 e trasmetterne l’esito, entro trenta 
giorni dall’effettuazione dello stesso, ad Arpae tramite comunicazione (lettera 
raccomandata, fax o posta elettronica certificata);

35B I giorni di funzionamento degli impianti di verniciatura (E153-E154-E202), i 
consumi dei prodotti vernicianti e diluenti (compresi i prodotti per il lavaggio) utilizzati, 
nonché la frequenza di sostituzione/manutenzione dei sistemi di abbattimento degli 
inquinanti, devono essere annotati, con frequenza mensile, su apposito registro elettronico 
o cartaceo;

35C il quantitativo di prodotti vernicianti pronti all'uso (compresi fondi, catalizzatori, 
diluenti e solventi per lavaggio attrezzature) non deve superare un consumo 50 Kg/giorno;

1.4. Al  §  D3.3.9  Monitoraggio  e  Controllo  Emissioni  in  Atmosfera  viene  inserita  la
seguente riga

E153-E154-E202 Verniciatura

Consumi, giorni di
funzionamento e manutenzioni

su sistemi di abbattimento

Kg, numero
giorni e

manutenzioni
su impianti di
abbattimento

mensile

Su supporto

informatico/cartace

o da trasmettere nel

Report annuale

Conservazione del

registro in impianto

1.5. nel  §  A6  Planimetrie  di  riferimento  la  planimetria  3D  autorizzata  rimane  quella
approvata  con  N.  DET-AMB-2018-2715  del  30/05/2018  ovvero  la  Revisione  8  del
16.03.2018  in  quanto  conteneva  già  il  riferimento  al  nuovo  capannone  di  progetto.  La
Planimetria 3A Revisione 29 del  16.03.2018 viene sostituita invece dalla Planimetria 3A
Revisione 30 del 03.04.2018

2. di precisare   che Arpae esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., al
fine di verificare la conformità dell’installazione alle condizioni prescritte;

3. di precisare   che la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Arpa, ove rilevi situazioni di non
conformità alle condizioni contenute nel presente provvedimento, procederà secondo quanto
stabilito nell’atto e nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

4. di considerare   il  presente atto parte integrante e sostanziale dell'Autorizzazione Integrata
Ambientale rilasciata con determinazione del Dirigente SAC di Arpae n 1007 del 13.04.2016,
ricompresa nella  Delibera di  Giunta Regionale n.  670 del  16.05.2016 di  approvazione del
provvedimento di  VIA,  di  cui  rimangono in  vigore  tutte le  prescrizioni non espressamente
modificate. Il presente provvedimento deve essere conservato unitamente all'autorizzazione
sopraccitata ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

5. di pubblicare   integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna,
ai sensi del D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

6. di fare salvi   i diritti di terzi;



7. di precisare   che avverso il  presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

8. di    stabilire   che  copia  del  presente  atto  venga  trasmessa  per  quanto  di  competenza  al
Servizio Territoriale Sezione Provinciale di Forlì-Cesena di Arpae, al Comune di Forlimpopoli,
all’Azienda USL di Forlì e al Comune di Forlì;

Il Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni
e Concessioni di Arpae di Forlì-Cesena

Arch. Roberto Cimatti



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


